alimentos com doação simultânea, de projetos indigênas, cadastrados na Conab, para execução em acordo com os normativos vigentes PAA/CDS, considerando que no âmbito da
ação 2792, ao menos 30% do orçamento deve ser voltado para a aquisição de alimentos da agricultura familiar, conforme dispõe o Art. 8 da Lei 14.628/2023

Sendo assim, serão executados os recursos no montante de R$ 26.339.250,00 (vinte e seis milhões, trezentos e trinta e nove mil duzentos e cinquenta reais) no exercício de 2023.. 

Os projetos atendidos foram caracterizados como 100% de composição de povos indígenas, enviados à Conab no período de 11/05/2023 até 10/07/2023 (contabilizadas as
prorrogações), conforme classificação publicada pela Conab.